УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«__14___»  __02___ 2025 г.                              № __372__

О проведении муниципального

этапа областного конкурса медиапроектов

«Открывая прошлое, сохраним будущее»,

посвященного Году защитника Отечества

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской

области от 07 февраля 2025 года № 293 «О проведении областного конкурса

медиапроектов «Открывая прошлое, сохраним будущее», посвященного Году

защитника Отечества» и в целях духовно-нравственного и патриотического

воспитания обучающихся, приобщения их к православной и мировой культуре

приказываю:

1. Провести с 14 февраля по 31 июля 2025 года муниципальный этап

областного конкурса медиапроектов «Открывая прошлое, сохраним будущее»,

посвященный Году защитника Отечества (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение №1).

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на

МБУДО Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец»

(Козачок С.В.).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений

дополнительного образования организовать работу по участию в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования    С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна

(47241) 7-58-26
Козачок Светлана Васильевна

 (47241) 5-14-05

Приложение №1
к приказу управления образования

администрации Губкинского городского округа

от «_14___» _02___2025 г. №_372_

Положение

муниципального этапа областного конкурса медиапроектов

«Открывая прошлое, сохраним будущее»

Общие положения

Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения

муниципального этапа областного конкурса медиапроектов «Открывая прошлое,

сохраним будущее» (далее - Конкурс) среди учащихся образовательных организаций

Губкинского городского округа. Положение определяет место, сроки, требования к

составу участников Конкурса и представлению материалов, отбор победителей и

призеров Конкурса.

Конкурс направлен на вовлечение молодого поколения в социально значимую

деятельность по сохранению исторической памяти, воспитание уважительного и

бережного отношения к истории родного края.

Организаторами Конкурса являются управление образования администрации

Губкинского городского округа, МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества

«Юный губкинец».

Цель и задачи

Цель Конкурса – нравственное и патриотическое воспитание обучающихся,

сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации

истории, выражение глубокой признательности тем, кто защищал и продолжает

защищать суверенитет и безопасность нашей страны.

Основные задачи:

- формировать у подрастающего поколения чувства гордости за защитников

Отечества и глубокого уважения к историческим событиям;

- сохранять память о подвигах всех наших предков, сражавшихся в разные

исторические  периоды за Родину;

- активизировать краеведческую и поисково-исследовательскую деятельность

обучающихся в рамках экскурсионно-краеведческой работы образовательных

организаций Губкинского городского округа;

- стимулировать освоение и использование учащимися новых информационно-

коммуникативных технологий в музейной практике;

- формировать компетенции учащихся в области инновационных технологий,

компьютерной графики и программирования;

- развивать социокультурные компетентности учащихся;

- воспитывать у учащихся любовь к родному краю;

Участники Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся образовательных организаций

Губкинского городского округа различного типа в возрасте от 7 до 18 лет.

Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:

 7-10 лет;

 11-14 лет;

 15-18 лет.

Порядок и сроки проведения Конкурса

Для участия в муниципальном этапе областного Конкурса необходимо

до 30 июля 2025 года в МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный

губкинец» предоставить на электронную почту ykonkurs@inbox.ru в

заархивированной папке (форматы zip, rar) с пометкой (для Алифановой Е.Е.. конкурс

медиапроектов МБОУ «СОШ №___») следующие материалы:

-  конкурсная работа (видео должно быть 2025 г.);

- заявка на участие в конкурсе (скан - копия, заверенная подписью

руководителя образовательного учреждения и печатью) (приложение №1 к

Положению);

- согласие на обработку персональных данных (приложение №2 к

Положению);

- соглашение о передаче права использования материалов, поданных на

Конкурс (приложение №3 к Положению).

- заявку на участие в номинации «Вечный огонь памяти» для педагогов

учреждений дополнительного образования (приложение № 4 к Положению).

- сценарий в номинации «Вечный огонь памяти».

Конкурсные материалы размещаются на бесплатных общедоступных облачных

хостингах в свободном доступе на любом внешнем интернет-ресурсе с указанием

гиперссылки.

От образовательного учреждения на Конкурс предоставляется не более одной

работы в каждой возрастной категории и по каждой номинации.

Участие в конкурсе может быть как индивидуальным, так и командным.

Команда может быть не более 4 человек из одной образовательной организации.

Содержание Конкурса

Конкурс проводится по номинациям:

1. «Страницы, опаленные войной».

Виртуальная экскурсия к памятникам Великой Отечественной войны

Белгородской области.

2. «Прогулки по родному краю».

Медиапроект о достопримечательностях родного края (города, поселка, села),

знаменитых земляках – участниках Великой Отечественной войны, участниках СВО,

тружениках тыла, жизненные воспоминания и истории детей войны.

3. «Моя семейная реликвия» (видеоролик-презентация семейной реликвии,

рассказывающая о том, кому принадлежала эта вещь, почему семья дорожит этим

предметом).

Номинация предполагает отражение в медиапроектах истории семейных

реликвий, их значимости для формирования семейных традиций, в том числе

рассказы о династиях. Участники Конкурса могут представлять семейные реликвии

(предметы, вещи) близких и дальних родственников, известных исторических

личностей: земляков - белгородцев, знакомых и других граждан, в чьих семьях

передаются из поколения в поколение семейные и родовые реликвии, являющиеся, в

том числе, и духовными ценностями (например, письма с фронта Великой

Отечественной войны, личные вещи участников СВО).

4. «Вечный огонь памяти».

Конкурс сценариев воспитательных мероприятий для педагогических

работников учреждений дополнительного образования, без ограничений по стажу и

возрасту.

mailto:ykonkurs@inbox.ru

Цель данной номинации: выявление и распространение успешных

образовательных практик патриотического воспитания  педагогических работников

образовательных организаций.

Предмет и содержание конкурсной номинации:

- предметом конкурса являются конспекты внеклассных занятий, сценарии

праздников, посвященных Году защитника Отечества, литературно-музыкальных

композиций, митингов, фестивалей, концертных программ, посвященным героям

СВО.

- конкурсные материалы должны быть авторскими, т.е. разработанными

непосредственно участниками конкурса;

- разработки могут являться новыми материалами или уже публиковавшимися

в сети интернет.

К участию в Конкурсе «Вечный огонь памяти» принимаются индивидуальные

и коллективные работы (не более 2-х авторов).

Материалы, представленные на Конкурс, не редактируются и не возвращаются.

Требования к оформлению конкурсных работ

 - конкурсная работа должна быть представлена в электронном виде в формате

.doc/.docx;

- конкурсная работа должна содержать информацию о целях и задачах,

возвратной группе участников воспитательного мероприятия;

- содержать перечень и описание необходимого оборудования, список

используемой литературы;

- при необходимости допускается наличие приложений к основному тексту в

отдельном файле.

Объем работы – не более 10 страниц, TimesNewRoman, кегль - 14, цвет-

чёрный, межстрочный интервал - 1,0, поля (верхнее, нижнее - 2 см; левое - 3 см;

правое - 1,5 см; абзац – 1.25 см.).

Ссылки в тексте оформляются по следующему образцу: [3,  с.86],  [1, с.20;7,

с.68], [4].

Список источников приводится в конце работы в алфавитном порядке и

оформляется в соответствии с ГОСТ 7.0.100-2018 «Библиографическая запись.

Библиографическое описание. Общие требование и правила составления.

Титульный лист конкурсной работы в номинации «Вечный огонь памяти»

необходимо оформить в соответствии с образцом (приложение № 4 к Положению).

Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения, к

рассмотрению не принимаются.

Критерии оценки конкурсных работ (сценарии)

Номинация «Вечный огонь памяти»:

- актуальность и обоснование выбора темы;

- целеполагание и результативность;

- оригинальность и творческий подход к отбору содержания занятия;

- использование педагогических методов, приемов и технологий;

- содержательная и структурная целостность внеурочного мероприятия.

Требования к оформлению конкурсных работ (видеоролики)

Номинации: «Страницы, опалённые войной», «Прогулки по родному

краю», «Моя семейная реликвия»:

Все конкурсные  работы могут быть выполнены в форме видеороликов (формат

avi  или mp4). Продолжительность видеоролика – не более 5 минут. Видеоролики

должны быть оформлены информационной заставкой (название видеоролика,

сведения об авторах). Использование при монтаже и съемке видеоролика

специальных программ и инструментов- на усмотрение участника. Участники сами

определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип). Видео может

сопровождаться музыкальным и речевым сопровождением.  В ролике могут

использоваться фотографии. Конкурсные работы не рецензируются.

Критерии оценки конкурсных работ

 Все конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе по следующим

критериям:

- глубина проработки материала, степень раскрытия конкурсной темы;

- творческий подход, оригинальность идей;

- логика изложения, грамотность и историческая достоверность содержания;

- горизонтальная ориентация кадра;

- общее восприятие (эмоциональность; убедительность; визуальные и

музыкальные средства; эстетика; дизайн; анимации; гиперссылки; качество звука,

фото и видеоизображения; читаемость текста).

Авторские права

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в

Конкурсе, несет автор (коллектив авторов), приславший данную работу на конкурс.

Направляя свою работу на Конкурс, автор (коллектив авторов) автоматически

дает право организаторам конкурса на использование присланного материала

(размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах) с

указанием имени автора.

Участники Конкурса дают свое согласие на обработку персональных данных

(приложение № 2 к Положению).

Подведение итогов Конкурса

Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри. Решение жюри не подлежит

пересмотру.

Приложение №1

к приказу управления
образования  администрации

Губкинского городского округа

от «____» ____2025 г. №___

В оргкомитет

областного конкурса медиапроектов

«Открывая прошлое, сохраним будущее»

Заявка

Муниципальная территория: Губкинский городской округ

Название номинации конкурса _________________________________

№п/п ФИО

конкурсанта

(полностью).

Возраст

(дата

рождения),

класс.

Название

образовательной

организации по

Уставу

(полностью)

Название

работы,

ссылка на

интернет

ресурсы, где

размещена

работа.

ФИО

руководителя

(полностью),

должность,

контактный

телефон

М. П.                              Подпись руководителя образовательного учреждения

Приложение №2

к приказу управления
образования  администрации

Губкинского городского округа

от «____» ____2025 г. №___

Приложение №3

к приказу управления

образования  администрации
Губкинского городского округа

от «____» ____2025 г. №___

Приложение №4

к приказу управления
образования  администрации

Губкинского городского округа

от «____» ____2025 г. №___

Заявка

(для педагогов)

ФИО участника (полностью)

Место работы (полностью, в

соответствии с Уставом)

Должность

Муниципальный район/городской

округ

Название конкурсной работы

Адрес электронной почты

Контактный телефон

Авторские права на

предоставляемый материал

Подтверждаю свои права на

предоставляемый материал

Согласен на передачу в

собственность ГБУДО «БелОДДТ»

конкурсных материалов (подпись)

Согласен на использование

персональных данных (подпись)

Правильность сведений, предоставляемых в заявке, подтверждаю:

_________________________ (______________________________________)

(подпись)    (Фамилия, имя, отчество участника)

«______»_______2025 г.

Приложение №5

к приказу управления
образования  администрации

Губкинского городского округа

от «____» ____2025 г. №___

Образец оформления титульного листа конкурсной работы

Наименование образовательной организации

(в соответствии с Уставом, при отсутствии наименования муниципального

образования (района) в названии ОО, данное наименование указывается в

скобках)

Областной конкурс

«Открывая прошлое, сохраним будущее»

Номинация: «Вечный огонь памяти»

Конспект занятия/

сценарий внеурочного мероприятия

(возрастная категория)

На тему___________________________________________

ФИО автора разработки

(полностью), должность,

квалификационная категория,

стаж работы